
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2013년도 추경 1 회 일반회계 생활자원과 ~ 생활자원과

부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

생활자원과 43,570,492 48,612,126 △5,041,634

국 8,865,060 7,365,060 1,500,000

기 38,510 38,510 0

도 6,505,840 5,455,840 1,050,000

시 28,161,082 35,752,716 △7,591,634

폐기물 처리 관리 42,519,093 47,789,557 △5,270,464

국 8,815,060 7,315,060 1,500,000

기 38,510 38,510 0

도 6,493,140 5,443,140 1,050,000

시 27,172,383 34,992,847 △7,820,464

생활쓰레기 적정관리 21,582,282 19,459,590 2,122,692

국 472,560 472,560 0

기 38,510 38,510 0

도 271,140 271,140 0

시 20,800,072 18,677,380 2,122,692

민간위탁사업(생활폐기물 수집운반) 18,873,947 16,976,482 1,897,465

201 일반운영비 58,896 65,440 △6,544

01 사무관리비 11,016 12,240 △1,224

○1 일반수용비 9,000 10,000 △1,000

▷쓰레기줄이기 및 분리배출 홍보

9,000 10,000 △1,000

○3 운영수당 2,016 2,240 △224

▷청소사무위탁관리 위원회 참석수당

2,016 2,240 △224

경정 9,000,000원

경정 2,016,000원

02 공공운영비 47,880 53,200 △5,320

○1 공공요금 및 제세 4,680 5,200 △520

▷노면진공 청소차량(자동차세 등 공공요금)

3,600 4,000 △400

▷일반 청소차량(자동차세 등 공공요금)

1,080 1,200 △120

○4 차량선박비 43,200 48,000 △4,800

▷노면진공 청소차량 유지비(유류대,정비유지

비) 36,000 40,000 △4,000

▷일반 청소차량 유지비(유류대,정비유지비)

7,200 8,000 △800

경정 3,600,000원

경정 1,080,000원

경정 36,000,000원

경정 7,200,000원

207 연구개발비 29,000 20,000 9,000

01 연구용역비 29,000 20,000 9,000

○청소대행업체(가로청소,생활폐기물) 평가용역

19,000 10,000 9,000경정 19,000,000원

307 민간이전 18,715,769 16,820,760 1,895,009

05 민간위탁금 18,715,769 16,820,760 1,895,009

○청소사무위탁(가로청소)

6,406,843 5,700,000 706,843

○자원재활용센터 운영 1,190,021 1,095,000 95,021

경정 6,406,843,000원

경정 1,190,021,000원



부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○종량제 생활폐기물 수집ㆍ운반용역

4,332,180 3,801,600 530,580

○재활용 가능 폐기물 수집운반

2,634,420 2,400,360 234,060

○대형폐기물 수집ㆍ운반 대행용역

288,047 280,000 8,047

○음식물류폐기물 수집ㆍ운반대행(일반주택)

1,588,360 1,440,000 148,360

○음식물류폐기물 수집ㆍ운반대행(공동주택)

1,727,098 1,555,000 172,098

경정 4,332,180,000원

경정 2,634,420,000원

경정 288,047,000원

경정 1,588,360,000원

경정 1,727,098,000원

종량제 규격봉투 제작 및 보급 606,460 492,560 113,900

201 일반운영비 121,520 91,520 30,000

01 사무관리비 117,120 87,120 30,000

○1 일반수용비 117,120 87,120 30,000

▷종량제 봉투 위탁판매 수수료

117,120 87,120 30,000경정 117,120,000원

206 재료비 484,940 401,040 83,900

01 재료비 484,940 401,040 83,900

○쓰레기 종량제규격봉투 제작(재사용,일반용 1

0ℓ ) 32,400 28,800 3,600

○쓰레기 종량제규격봉투 제작(재사용,일반용 2

0ℓ ) 123,200 89,600 33,600

○쓰레기 종량제규격봉투 제작(일반ㆍ공공용 50

ℓ ) 93,600 70,200 23,400

○특수규격봉투 마대 제작(50ℓ )

14,700 12,600 2,100

○특수규격봉투 마대 제작(100ℓ )

20,000 15,000 5,000

○재활용 마대 및 봉투제작(100ℓ )

74,700 58,500 16,200

경정 32,400,000원

경정 123,200,000원

경정 93,600,000원

경정 14,700,000원

경정 20,000,000원

경정 74,700,000원

폐기물 무단투기 방지 521,558 381,471 140,087

201 일반운영비 54,945 61,050 △6,105

01 사무관리비 9,990 11,100 △1,110

○1 일반수용비 8,290 9,400 △1,110

▷쓰레기 무단투기 단속용 현수막 제작

2,250 2,500 △250

▷쓰레기 무단투기 방지 경고판 제작

4,500 5,000 △500

▷폐기물검사 수수료 1,390 1,750 △360

경정 2,250,000원

경정 4,500,000원

경정 1,390,000원

02 공공운영비 44,955 49,950 △4,995

○1 공공요금 및 제세 20,690 22,950 △2,260

▷쓰레기 무단투기 감시카메라 전기요금

8,000 9,000 △1,000

▷쓰레기 무단투기 감시카메라 시스템회선사

용료 11,340 12,600 △1,260

경정 8,000,000원

경정 11,340,000원



부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○3 시설장비 유지비 18,900 21,000 △2,100

▷쓰레기 무단투기 감시카메라 유지관리

18,900 21,000 △2,100

○4 차량ㆍ선박비 5,365 6,000 △635

▷쓰레기 무단투기 단속차량유지비(유류대,정

비유지비) 5,365 6,000 △635

경정 18,900,000원

경정 5,365,000원

202 여비 9,072 10,080 △1,008

01 국내여비 9,072 10,080 △1,008

○생활폐기물 민원처리 및 배출사업장 지도점검

9,072 10,080 △1,008경정 9,072,000원

206 재료비 7,200 8,000 △800

01 재료비 7,200 8,000 △800

○클린하우스 악취저감시스템 약품 구입(탈취제

,방충제) 7,200 8,000 △800경정 7,200,000원

307 민간이전 378,000 230,000 148,000

02 민간경상보조 378,000 230,000 148,000

○클린콜사업(뒷골목 청소) 일자리 추진 보조금

348,000 200,000 148,000경정 348,000,000원

RFID기반 종량제 음식물쓰레기 관리시스템 구축 1,309,567 1,338,327 △28,760

국 380,000 380,000 0

도 266,000 266,000 0

시 663,567 692,327 △28,760

201 일반운영비 42,900 71,660 △28,760

01 사무관리비 42,900 51,660 △8,760

○1 일반수용비 42,900 51,660 △8,760

▷RFID기반 종량제 수거장비 CDMA이용 가입비

0 7,860 △7,860

▷종량제 홍보 현수막 제작

2,250 2,500 △250

▷종량제 홍보 방송 광고 24,300 27,000 △2,700

▷종량제 홍보 신문 지면광고

16,350 14,300 2,050

경정 0원

경정 2,250,000원

경정 24,300,000원

경정 16,350,000원

02 공공운영비 0 20,000 △20,000

○3 시설장비 유지비 0 20,000 △20,000

▷RFID기반 종량제 공동주택 음식물쓰레기 관

리시스템 유지관리 0 20,000 △20,000경정 0원

폐기물처리시설 설치 및 운영사업 20,659,670 28,062,655 △7,402,985

국 8,330,000 6,830,000 1,500,000

도 6,222,000 5,172,000 1,050,000

시 6,107,670 16,060,655 △9,952,985

음식물처리시설 민간위탁(대행)사업 2,845,262 2,221,580 623,682

201 일반운영비 24,120 26,800 △2,680

02 공공운영비 24,120 26,800 △2,680

○1 공공요금 및 제세 1,620 1,800 △180



부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 폐기물처리시설 설치 및 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▷우두산마을 주민건강관리실 공공요금(전기,

수도) 1,620 1,800 △180

○3 시설장비 유지비 22,500 25,000 △2,500

▷음식물자원화시설 건물 및 장비유지비(건물

564㎡,기계 50종) 18,000 20,000 △2,000

▷우두산마을 건강관리실 건물 및 장비유지비

(건물 159㎡,찜질방 등) 4,500 5,000 △500

경정 1,620,000원

경정 18,000,000원

경정 4,500,000원

202 여비 2,592 2,880 △288

01 국내여비 2,592 2,880 △288

○음식물처리시설 관리점검 및 민원처리

2,592 2,880 △288경정 2,592,000원

307 민간이전 2,723,550 2,181,900 541,650

05 민간위탁금 2,723,550 2,181,900 541,650

○음식물자원화 민간처리시설 처리대행사업비(

공동주택) 1,836,450 1,294,800 541,650경정 1,836,450,000원

401 시설비및부대비 95,000 10,000 85,000

01 시설비 95,000 10,000 85,000

○태장2동 27통 마을회관 옥상 보수공사(방수처

리 180㎡) 0 10,000 △10,000

○태장2동 27통 마을회관 지붕설치공사

30,000 0 30,000

○음식물처리시설 설비교체(전기판넬외 2종)

65,000 0 65,000

경정 0원

30,000,000원*1식

65,000,000원*1식

생활폐기물 연료화시설 운영 3,050,408 3,052,408 △2,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

02 공공운영비 18,000 20,000 △2,000

○3 시설장비 유지비 18,000 20,000 △2,000

▷생활폐기물 연료화시설 건물 및 장비유지비

(80톤/일,건물 2,496㎡) 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

원주시 공공재활용 기반시설 확장사업 1,586,000 2,822,000 △1,236,000

국 846,000 846,000 0

도 655,000 655,000 0

시 85,000 1,321,000 △1,236,000

402 민간자본이전 1,586,000 2,822,000 △1,236,000

국 846,000 846,000 0

도 655,000 655,000 0

시 85,000 1,321,000 △1,236,000

02 민간대행사업비 1,586,000 2,822,000 △1,236,000

○공공재활용기반시설 확충사업

1,586,000 2,822,000 △1,236,000경정 1,586,000,000원

국 846,000 846,000 0

도 655,000 655,000 0

시 85,000 1,321,000 △1,236,000

원주시 쓰레기 매립시설 확장사업 10,234,000 15,066,667 △4,832,667

국 6,020,000 4,520,000 1,500,000



부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 폐기물처리시설 설치 및 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,214,000 3,164,000 1,050,000

시 0 7,382,667 △7,382,667

402 민간자본이전 10,234,000 15,066,667 △4,832,667

국 6,020,000 4,520,000 1,500,000

도 4,214,000 3,164,000 1,050,000

시 0 7,382,667 △7,382,667

02 민간대행사업비 10,234,000 15,066,667 △4,832,667

○쓰레기 매립시설 확장사업

10,234,000 15,066,667 △4,832,667경정 10,234,000,000원

국 6,020,000 4,520,000 1,500,000

도 4,214,000 3,164,000 1,050,000

시 0 7,382,667 △7,382,667

원주시 생활폐기물 전처리시설 설치사업 2,926,000 4,880,000 △1,954,000

국 1,464,000 1,464,000 0

도 1,353,000 1,353,000 0

시 109,000 2,063,000 △1,954,000

402 민간자본이전 2,926,000 4,880,000 △1,954,000

국 1,464,000 1,464,000 0

도 1,353,000 1,353,000 0

시 109,000 2,063,000 △1,954,000

02 민간대행사업비 2,926,000 4,880,000 △1,954,000

○생활폐기물 전처리시설 설치사업

2,926,000 4,880,000 △1,954,000경정 2,926,000,000원

국 1,464,000 1,464,000 0

도 1,353,000 1,353,000 0

시 109,000 2,063,000 △1,954,000

자원재활용센터 운영 18,000 20,000 △2,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

02 공공운영비 18,000 20,000 △2,000

○3 시설장비 유지비 18,000 20,000 △2,000

▷자원재활용센터 건물 및 장비유지비(30톤/

일,619㎡) 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

재활용 촉진사업 277,141 267,312 9,829

국 12,500 12,500 0

시 264,641 254,812 9,829

재활용가능폐기물 보관창고 설치 지원 48,000 38,000 10,000

402 민간자본이전 48,000 38,000 10,000

01 민간자본보조 48,000 38,000 10,000

○공동주택 재활용 분리 보관창고 설치

30,000 20,000 10,000경정 30,000,000원

재활용가능폐기물 분리수거함 보급 47,340 51,300 △3,960

206 재료비 47,340 51,300 △3,960

01 재료비 47,340 51,300 △3,960

○폐형광등 실외 수거함(농촌용)

8,100 9,000 △900경정 8,100,000원



부서: 생활자원과

정책: 폐기물 처리 관리

단위: 재활용 촉진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○폐형광등 회수함 4,500 5,000 △500

○재활용품 분리수거대(4종) 5,670 6,300 △630

○재활용품 그물망(단독주택 배부용)

2,250 2,500 △250

○공동주택 폐건전지 수거함 구입

10,800 12,000 △1,200

○단독주택 음식물 문전수거용기(3,5ℓ )

1,350 1,500 △150

○소형음식점 음식물 문전수거용기(10,20ℓ )

2,970 3,300 △330

경정 4,500,000원

경정 5,670,000원

경정 2,250,000원

경정 10,800,000원

경정 1,350,000원

경정 2,970,000원

재활용 촉진을 위한 홍보 20,301 21,512 △1,211

201 일반운영비 7,445 8,272 △827

02 공공운영비 7,445 8,272 △827

○1 공공요금 및 제세 695 772 △77

▷재활용 업무추진 차량 자동차세 등 공공요

금 695 772 △77

○4 차량ㆍ선박비 6,750 7,500 △750

▷재활용 업무추진 차량유지비(차량유류대,

정비유지비) 6,750 7,500 △750

경정 695,000원

경정 6,750,000원

202 여비 3,456 3,840 △384

01 국내여비 3,456 3,840 △384

○재활용가능폐기물 분리배출 추진 출장 여비

3,456 3,840 △384경정 3,456,000원

중고가구·가전 제품 저소득층 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상보조 5,000 0 5,000

○저소득층 중고가구·가전 무상지원사업 자원

재활용센터 운영 보조 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

오수관리 465,697 472,755 △7,058

국 50,000 50,000 0

도 12,700 12,700 0

시 402,997 410,055 △7,058

아름다운 화장실 가꾸기 411,305 416,320 △5,015

국 50,000 50,000 0

도 12,700 12,700 0

시 348,605 353,620 △5,015

공중 및 간이화장실 유지관리 242,705 245,720 △3,015

201 일반운영비 28,188 31,320 △3,132

01 사무관리비 16,848 18,720 △1,872

○1 일반수용비 16,848 18,720 △1,872

▷공중화장실 비품구입(문막시장 외 25개소)

16,848 18,720 △1,872경정 16,848,000원

02 공공운영비 11,340 12,600 △1,260



부서: 생활자원과

정책: 오수관리

단위: 아름다운 화장실 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○1 공공요금 및 제세 11,340 12,600 △1,260

▷공중화장실전기,수도요금(국형사화장실 외

6개소) 11,340 12,600 △1,260경정 11,340,000원

307 민간이전 194,517 194,400 117

05 민간위탁금 194,517 194,400 117

○공중 및 간이화장실 청소 민간위탁 194,517 194,400 117

▷공중화장실 청소 민간위탁

105,417 105,300 117경정 105,417,000원

열린화장실 운영 18,000 20,000 △2,000

201 일반운영비 18,000 20,000 △2,000

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

○1 일반수용비 18,000 20,000 △2,000

▷열린화장실 지원 편의용품 구입(종량제봉투

등) 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

개인하수처리시설 관리 54,392 56,435 △2,043

개인하수처리시설 관리 54,392 56,435 △2,043

201 일반운영비 13,136 14,595 △1,459

01 사무관리비 1,469 1,632 △163

○1 일반수용비 1,469 1,632 △163

▷개인하수처리시설 수질검사 수수료

929 1,032 △103

▷고속도로 통행카드 540 600 △60

경정 929,000원

경정 540,000원

02 공공운영비 11,667 12,963 △1,296

○1 공공요금 및 제세 6,267 6,963 △696

▷개인하수처리시설 청소 안내문 등 우편발송

5,443 6,048 △605

▷개인하수처리시설 지도단속차량 자동차세

등 공공요금 824 915 △91

○4 차량. 선박비 5,400 6,000 △600

▷개인하수처리시설 지도단속 차량유지비(유

류대,정비유지비) 5,400 6,000 △600

경정 5,443,000원

경정 824,000원

경정 5,400,000원

202 여비 5,256 5,840 △584

01 국내여비 5,256 5,840 △584

○개인하수처리시설 지도단속

3,456 3,840 △384

○방류수시료검사 의뢰 관외여비(춘천보건환경

연구원) 1,800 2,000 △200

경정 3,456,000원

경정 1,800,000원

재무활동(생활자원과) 472,357 239,000 233,357

내부거래지출(생활자원과) 467,200 239,000 228,200

내부거래지출(매립장주변 영향지역 주민지원) 467,200 239,000 228,200

702 기금전출금 467,200 239,000 228,200

01 기금전출금 467,200 239,000 228,200



부서: 생활자원과

정책: 재무활동(생활자원과)

단위: 내부거래지출(생활자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○매립장 주변영향지역 기금조성(생활계)

219,800 115,500 104,300

○매립장 주변영향지역 기금조성(배출계)

247,400 123,500 123,900

경정 219,800,000원

경정 247,400,000원

보전지출 5,157 0 5,157

보조금반환 5,157 0 5,157

802 반환금기타 5,157 0 5,157

01 국고보조금반환금 5,157 0 5,157

○1 국고보조금 사용잔액 5,018 0 5,018

▷ RFID기반 종량제 공동주택 음식물쓰레기

관리시스템 구축 4,750 0 4,750

▷슬레이트 처리사업 268 0 268

○2 국고보조금 이자 반납금 139 0 139

▷슬레이트 처리사업 139 0 139

4,750,000원*1식

267,940원*1식

138,810원*1식

행정운영경비(생활자원과) 113,345 110,814 2,531

기본경비 54,860 52,329 2,531

기본경비(생활자원과) 54,860 52,329 2,531

201 일반운영비 22,220 24,689 △2,469

01 사무관리비 18,397 20,441 △2,044

○1 일반수용비 13,180 14,645 △1,465

▷부서운영수용비 13,180 14,645 △1,465

○5 급량비 5,217 5,796 △579

▷야간,휴일근무 5,217 5,796 △579

경정 13,180,000원

경정 5,217,000원

02 공공운영비 3,823 4,248 △425

○1 공공요금 및 제세 3,823 4,248 △425

▷우편요금 3,823 4,248 △425경정 3,823,000원

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

01 시설비 5,000 0 5,000

○이동식서가(모빌렉) 설치 5,000 0 5,0005,000,000원*1식


